
CITTÀ DI TERAMO
AREA 1 - RISORSE UMANE, APPALTI E SERVIZI ,

PUBBLICA ISTRUZIONE

REGISTRO GENERALE N. 1617 del 09/08/2024

Determina del Dirigente di Settore N. 254 del 30/07/2024
PROPOSTA N. 2077 del 30/07/2024

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO CON AUTOLINEE PRIVATE A.S. 2024/2025 –
IMPEGNO SOMMA € 12.000,00 – CIG NON PREVISTO

La Sottoscritta Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis, Responsabile Unico del Procedimento,
giusta disposizione dirigenziale prot. n. 43326 del 14/08/2020, attestando di non incorrere
in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa
anticorruzione, e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, sottopone alla Dirigente dell’Area 1 Dott.ssa Tamara
Agostini il seguente provvedimento:

PREMESSO che:
•  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  06  marzo  2024,  n.  7,  dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Documento Unico Di
Programmazione (D.U.P.)  2024-2026  (ART.  170,  COMMA 1,  D.LGS.  267/2000)”  è  stato
approvato il D.U.P. 2024/2026;
•  Con  deliberazione  del  consiglio  comunale  06  marzo  2024,  n.  8,  dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione
finanziario 2024-2026 (art.  151,  d.lgs.  N. 267/2000 e art.  10,  d.lgs.  N.  118/2011)” è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 21/03/2024 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2024-2026;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 25/03/2024 è stato approvato il “Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”come da ultimo modificato dalla
Deliberazione di Giunta Comunale n.189 del 20/05/2024;

PREMESSO che il Servizio di Trasporto scolastico contribuisce a rendere effettivo il diritto
allo studio, concorrendo a rimuovere gli ostacoli che determinano situazioni di disagio per
l’utenza e favorendo la frequenza scolastica degli  alunni,  ai  sensi dei principi  generali
fissati dalla vigente normativa statale e regionale;

RICHIAMATA  la  Legge  Regionale  n.78  del  15/12/1978  e  ss.mm.ii.,  concernente  gli
interventi  a  carico dei  Comuni per l’attuazione del  diritto allo  studio ed in particolare
quello indicato all’art.3,  lett.  a),  che contempla il  trasporto degli  alunni frequentanti  la

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1617 del 09/08/2024



scuola dell’obbligo;

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione di Giunta Municipale n. 265 del 14/06/2007 con cui
si è stabilito di ricorrere ad altri mezzi di trasporto pubblico di Ditte regolarmente abilitate
al  trasporto  urbano  ed  extraurbano  operanti  nell'ambito  del  territorio  comunale,
considerato che il servizio fornito con gli scuolabus non consente di garantire il trasporto a
tutti gli  alunni della scuola dell'obbligo residenti  nel  territorio comunale che ne fanno
richiesta;

VISTA la Deliberazione n. 548 del 25/08/2016 con la quale la Giunta Regionale d’Abruzzo
ha disposto, tra l’altro, l’adeguamento delle tariffe dei servizi di trasporto pubblico locale;

VISTA, altresì,  la Deliberazione di  Giunta comunale n. 327 del 08/09/2016 con la quale
questa Amministrazione ha preso atto di quanto deliberato dalla Giunta Regionale, giusta
richiamata DGR 548/2016, ed ha adeguato le tariffe del Trasporto Pubblico Locale (Servizio
Urbano Tab. A e Servizi su Strada – Tariffa Unica regionale per servizi interurbani Tab. C –
Anno 2016);

ATTESO che, al momento, la Regione Abruzzo non ha emanato ulteriori provvedimenti
per l’adeguamento delle tariffe dei servizi di trasporto pubblico locale;

CONSIDERATO che:
1. l’affidamento dei servizi di Trasporto Pubblico Locale è di competenza dell’Area VI che
provvede a quanto previsto dalla L. 136/2010;
2.  le  autolinee  abilitate  al  trasporto  urbano  ed  extraurbano  operanti  nell'ambito  del
territorio comunale utilizzate dagli studenti frequentanti le scuole secondarie di I grado
risultano essere le seguenti:
    • CIARROCCHI ELIA & FIGLI S.n.c.
    • MARCOZZI S.n.c.
    • BALTOUR S.r.l.
    • AUTOLINEE GASPARI S.r.l.
    • T.U.A. S.p.A.
    • RIPANI S.n.c.
    • FRACASSA Autolinee S.r.l.
ed eventuali altre ditte che operano sul territorio e alle quali si potrebbe far ricorso per
esigenze del servizio stesso;
3. le aziende di trasporto private alle quali far ricorso sono diverse ed al momento non
pienamente identificabili così come non possono essere prioritariamente quantificati i loro
crediti  maturandi  nei  confronti  dell’Amministrazione comunale,  stante  la  variabile  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1617 del 09/08/2024



numero di utenti che fanno richiesta del servizio;
4. la fornitura degli abbonamenti è da considerarsi come contributo indiretto della P.A. alle
famiglie a sostegno del diritto allo studio per il tramite delle Autolinee già operanti sul
territorio comunale;

RICHIAMATO il  Provvedimento  Dirigenziale  n.  1766  del  21/08/2023  con  il  quale  si  è
proceduto all'affidamento del Servizio di trasporto scolastico per le scuole dell’infanzia,
primarie e secondarie di I grado del Comune di Teramo e del Servizio trasporto alunni
disabili  in  situazione  di  gravità  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 3,  della  legge  n.  104/1992,
frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I e II grado del Comune di
Teramo all'operatore economico Angelino S.p.a.  con sede in  Zona Industriale  ASI  snc,
80023 Caivano (NA), P.I. --OMISSIS--, C.F. --OMISSIS--, e con il quale si è provveduto ad
impegnare la somma necessaria per lo svolgimento del servizio con impegno pluriennale
di spesa anni 2023/2025 per un totale di € 2.681.946,00 Iva inclusa 10% e ad impegnare la
somma necessaria  per  lo  svolgimento  del  Servizio  Trasporto  specialistico  erogato  agli
alunni  disabili  della  scuola  dell’obbligo  e  dell’infanzia,  imp.  n.  2023/2110/1,  capitolo
1370/1,  del  Bilancio  di  Previsione  2024/2026  annualità  2024,  piano  dei  conti
U.1.03.02.15.003;

CONSIDERATO  che  l’impegno  assunto  con  Provvedimento  Dirigenziale  n.  1766  del
21/08/2023 può essere rettificato in diminuzione preso atto che il  contratto rep.  n.  5838
stipulato  in  data  29  febbraio  2024  con  la  Ditta  Angelino  è  stato  rescisso  a  seguito  di
adesione da parte del Comune di Teramo all’Accordo Quadro sottoscritto dalla Regione
Abruzzo con la Ditta Re Manfredi S.c.p.a. aggiudicataria dell’appalto per l’affidamento del
servizio di Trasporto scolastico destinato agli Enti Locali;

VISTO  che,  da  un  controllo  contabile  effettuato  dall'Ufficio  Pubblica  Istruzione,  per
l'erogazione  del  suddetto  servizio  nel  periodo  settembre/dicembre  2024  la  somma
necessaria risulterebbe inferiore a quanto già impegnato;

CONSIDERATO  necessario  impegnare  per  l'anno  scolastico  2024/2025  la  somma  di
€12.000,00 all'Int. 1.10.01.03 del bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024, cap. 1370/1
denominato “Spese per il servizio dei trasporti scolastici effettuati da terzi”, per far fronte,
per l’anno scolastico 2024/2025, al costo degli abbonamenti per gli studenti della scuola
secondaria di 1° grado che ne fanno regolare richiesta;

RITENUTO, pertanto, di:
•  variare  in  diminuzione  per  €  9.958,00  l’impegno  n.  2023/2110/1,  già  assunto  con
determina n.  1766/2023,  al  Cap.  1370/1 denominato “Spese per il  servizio dei  trasporti

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1617 del 09/08/2024



scolastici effettuati da terzi”, Piano dei Conti U.1.03.02.15.003, Mis./Prog.AC 12-01, Titolo/
Macro Aggregato 1-03, del bilancio 2024/2026, annualità 2024, portandolo da € 41.442,00 ad
€ 31.484,00;
• riportare la somma di € 9.958,00 nella disponibilità del Cap. 1370/1;
•  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile
applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  complessiva  somma  di  €12.000,00  all'Int.
1.10.01.03 del bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024, cap. 1370/1 denominato “Spese
per  il  servizio  dei  trasporti  scolastici  effettuati  da  terzi”,  per  il  pagamento  degli
abbonamenti  a  favore degli  studenti  della  scuola secondaria di  1°  grado che ne fanno
regolare richiesta per l’anno scolastico 2024/2025;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
Bilancio di previsione 2024/2026 – anno 2024;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs.
n. 33/2013;

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio online di
questo Ente;

VISTO  il  D.Lgs.  n.267/2000,  come  integrato  e  modificato  dal  D.Lgs.  n.126/2014,  ed  in
particolare gli articoli 183, commi 5 e 184; 

VISTO  il  D.Lgs.  n.118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della
contabilità finanziaria (all. 4/2); 

RILEVATO che:
• il presente provvedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area
funzionale  di  appartenenza,  sono  classificati  nell'ambito  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione (PTPC), con il seguente livello di rischio: ALTO;

• sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con
riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale: 

    • MISURE GENERALI-MG: MG-05 - Conflitto di interesse - art. 6 bis L. 241/1990 e
D.P.R. 62/2013 (PNA 2013 - Tavole delle misure - Tavola n. 6)
MG-100 -  Tutte le  misure obbligatorie,  previste  dalla  Legge 190/2012,  dal  PNA 2013 e
annualita'  successive nonche'  da altre  fonti  normative  cogenti,  purche'  compatibili  con
l'attivita' in esame; nello specifico:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1617 del 09/08/2024



- controllo di regolarità dell’attività istruttoria;
- accertamento della regolarità contributiva tramite DURC e della tracciabilità dei flussi
finanziari con conto corrente dedicato;

    • MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 113 - Puntuale applicazione del DM 7 marzo
2018,  n.  49,  Regolamento  recante  "Approvazione  delle  linee  guida  sulle  modalita'  di
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione"
MIS SPEC 13 - Formazione specialistica continua del RUP e di tutti i soggetti coinvolti
nelle procedure di affidamento dei contratti e di esecuzione dei contratti;

• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione
ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTO  il  Piano  di  prevenzione  della  Corruzione  ed  il  Codice  di  Comportamento  dei
dipendenti pubblici in materia di obbligo di astensione nell’ipotesi di incompatibilità e di
conflitto di interesse nell’adozione dei provvedimenti di propria spettanza;

PRESO ATTO delle dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di conflitto di interessi
rese dalla Dirigente dell’Area 1, dal Responsabile del procedimento e dalla Responsabile
dell’Istruttoria, acquisite al Protocollo Comunale rispettivamente ai n.ri 53770-53782-53788
del 30/07/2024;

VISTO il  Decreto  n.  28  del  7/08/2023 con il  quale il  Sindaco ha conferito  alla  Dott.ssa
Tamara Agostini  l’incarico e le relative funzioni  dirigenziali  aventi  ad oggetto l’Area 1
denominata “Organizzazione amministrativa, Risorse Umane, Appalti e Servizi e Gestione
Integrata del sistema Comunità Educante” quale risultante dalla riorganizzazione della
macrostruttura dell’Ente effettuata con Deliberazione della Giunta Comunale n.168 del
08/08/2020, così come modificata con deliberazioni di G.C. n. 418/2022 e n. 38/2023 e, per
l’effetto, la responsabilità gestionale delle Aree e dei servizi tutti ivi indicati; 

CONSIDERATO  che,  in  coerenza  con  la  Disposizione  Dirigenziale  prot.  n.  43326  del
14/08/2020, relativa alla organizzazione degli  uffici e del personale,  la Responsabile del
procedimento  e  dell'esecuzione  è  la  Dott.ssa  Dottoressa  Loana  Presbiteri  De  Lassis,
Responsabile dell’Area 1 - Settore “Pubblica Istruzione e Servizi Scolastici Asili Nido”;

ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1617 del 09/08/2024



VISTO  il  D.Lgs.  n.267/2000,  come  integrato  e  modificato  dal  D.Lgs.  n.126/2014,  ed  in
particolare gli articoli 183, commi 5 e 184; 

VISTO  il  D.Lgs.  n.118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della
contabilità finanziaria (all. 4/2); 

DATO ATTO infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive
modifiche  ed  integrazioni,  e  di  cui  all'art.39,  comma  2,  dell'apposito  Regolamento
comunale  sul  sistema dei  controlli  interni,  approvato  da ultimo con Deliberazione del
Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n.15 del 24/04/2018;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI VARIARE in diminuzione per € 9.958,00 l’impegno n. 2023/2110/1, già assunto con
determina n.  1766/2023,  al  Cap.  1370/1 denominato “Spese per il  servizio dei  trasporti
scolastici effettuati da terzi”, Piano dei Conti U.1.03.02.15.003, Mis./Prog.AC 12-01, Titolo/
Macro Aggregato 1-03, del bilancio 2024/2026, annualità 2024, portandolo da € 41.442,00 ad
€ 31.484,00;
    
2. DI RIPORTARE la somma di € 9.958,00 nella disponibilità del Cap. 1370/1;
  
3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  complessiva  somma  di  €  12.000,00  all'Int.
1.10.01.03 del bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024, cap. 1370/1 denominato “Spese
per  il  servizio  dei  trasporti  scolastici  effettuati  da  terzi”,  per  il  pagamento  degli
abbonamenti  a  favore degli  studenti  della  scuola secondaria di  1°  grado che ne fanno
regolare richiesta per l’anno scolastico 2024/2025;

4. DI DARE ATTO che la Responsabile del procedimento e dell'esecuzione è la Dott.ssa
Loana  Presbiteri  De  Lassis,  Responsabile  dell’Area  1  -  Settore  “Pubblica  Istruzione  e
Servizi Scolastici Asili Nido”;
    
5. DI DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente atto sarà liquidata con successivi
Provvedimenti  dirigenziali,  su  presentazione  di  regolari  fatture  da  parte  delle  Ditte
fornitrici del Servizio, debitamente controllate dall’Ufficio “Pubblica Istruzione”, a seguito

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1617 del 09/08/2024



di regolare esecuzione del Servizio in oggetto;
    
6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;
    
7.  DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  Responsabile  del  Servizio
Finanziario ai sensi dell’art. 184, c.3 e 4 del D. Lgs. 267/2000;
    
8.  DI  DARE ATTO che il  presente  atto viene  pubblicato  con informazioni  soggette ad
oscuramento  come  da  “Linee  guida  in  materia  di  trattamento  di  dati  personali”  del
Garante per la protezione dei dati personali, n.243 del 15 maggio 2014;
    
9. DI PUBBLICARE il presente atto nella Sezione "Amministrazione trasparente", nonchè
all'Albo pretorio on-line del Comune, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

ACCERTATA  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della
formazione dell'atto da parte della Responsabile del Procedimento

La Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis

LA DIRIGENTE

•  Esaminato  il  documento  istruttorio  che  precede,  predisposto  dal  Responsabile  del
procedimento;
• attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno
potenziale,  né di  situazioni  che determinano l’obbligo di  astensione in base al  vigente
codice di comportamento integrativo;
• richiamata la normativa vigente in materia;
•  attestata  la  completezza  e  regolarità  dell’istruttoria  e  la  conformità  dello  schema di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto
delle  misure  di  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  decreto
legislativo 267 del 2000 e s.m.i.;
•  dato  atto  dell'esito  della  verifica  positiva  preventiva  di  regolarità  amministrativa
effettuata dalla sottoscritta;
• ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell’art.
107 del D.Lgs. 267/2000;
• vista l'istruttoria operata dalla Responsabile del Procedimento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1617 del 09/08/2024



• esaminato l’atto conseguentemente predisposto e riscontratane la regolarità tecnica, ai
sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;
adotta la presente Determinazione a tutti gli effetti di legge.  

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Tamara Agostini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2077 del 30/07/2024, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS
LOANA in data 08/08/2024

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2077 del 30/07/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 08/08/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2077 del 30/07/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 1370 1920 1 12 01 1 03 1.03.02.15.003
Contratti di servizio per il 
trasporto di disabili e anziani

12.000,00

Teramo, lì 09/08/2024 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2675

Il  19/08/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1617 del 09/08/2024 con oggetto:
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO CON AUTOLINEE PRIVATE A.S. 2024/2025 – IMPEGNO
SOMMA € 12.000,00 – CIG NON PREVISTO

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 19/08/2024.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1617 del 09/08/2024



collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1617 del 09/08/2024


